第 1頁/ 共 2頁

裝

訂

線

機關地址：台北市八德路四段 83號 2樓

承 辦 人：劉則緯、陸熙姿

聯絡電話：(02)2528-8833 分機 31、32

傳  真：(02)2742-5342

電子郵件：nick83729@cieca.org.tw

hsitzulu@cieca.org.tw

社團法人中華民國國際經濟合作協會 函

受文者：社團法人臺灣穀物產業發展協會

發文日期：中華民國 107年 3月 31日

發文字號：國經協會(107)國字第 175號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：為積極協助我商投資佈局加勒比海及中美洲市場，本會擬

訂於本（107）5 月 26 日至 6 月 8 日籌組「2018 年赴海地、
多明尼加及貝里斯投資採購考察團」，敬請轉知 貴公(協)

會所屬會員廠商踴躍報名參團，無任企感。

說明：

一、 海地乃加勒比海地區觀光產業成長最快的國家，亦為南美洲

與中美洲往來的重要樞紐，極具地理優勢，且鄰近巴拿馬運

河，緊鄰六億人口的消費市場，同時海地有良好法規及勞動

力充沛的年輕人口，歡迎更多台商到海地投資。

該政府目前規劃以下二件投資案值得我商前往考察佈局:

1. 平價住宅計畫

2. Mabi 樹非酒精健康飲料生產計畫

二、 多明尼加係為我國於加勒比海重要之友邦，為加勒比海地區

第二大國，氣候宜人，人口約 1,076 萬人，勞力充沛，政局

穩定，對外交通便捷，為國際貨運及航空運輸轉運要站，極

具投資潛力，近年來臺多兩國經貿合作關係日趨緊密。

多明尼加正積極對外推動招商引資進駐加工出口區，針對在

區內投資設廠者，可享眾多優惠措施，不受外匯管制限制等。

該政府目前規劃以下三件投資案值得我商前往考察佈局:

1.椰子加工相關產業

   2.酪梨產業

   3.芒果及百香果等天然果汁生產與銷售產業

mailto:isabellee@cieca.org.tw
mailto:hsitzulu@cieca.org.tw

第 2頁/ 共 2頁

裝

訂

線

三、 貝里斯為我國在中美洲地區之友邦及貿易夥伴，經濟開放且

由民間主導之型態，貝國制定獎勵投資條例及免稅加工出口

區。

貝里斯經濟仰賴農產品出口、服務業與觀光業，另外其他重

要出口產品包括蔗糖、香蕉、水產、柑橘及石油。該國上年

蔗糖總出口產值達 1 億 4,800 萬貝幣(約 7,400 萬美元)，為

國家重要經濟來源，爰貝國刻投資設備增產，進一步提升蔗

糖出口，盼我團採購貝國蔗糖，協助貝國經濟，以促進臺貝

實質經貿交流。該政府目前規劃以下六件投資案值得我商前

往考察佈局:

1. 貝里斯馬雅王公司(Mayan King Ltd.)香蕉產區重建投資

計畫

2. 柑橘擴產投資計畫

3. 椰子水及相關加工產品投資

4. 入股投資「加勒比海永續農業公司」於貝里斯生產玉米及

食用豆類、投資椰子水與相關加工產品

5. 蘭花產銷

6. 興建旅館

四、本次訪團與當地相關產業代表進行交流，訪問期間將透過我

駐外單位，依參團廠商需求協助安排進行產業交流，並安排

參訪當地代表性企業，協助我商掌握該區潛在投資商機。本

次出訪國家行程規劃如下：

(一) 5 月 27 日至 30日赴海地訪問。

(二) 5 月 30 日至 6月 2 日赴多明尼加訪問。

(三) 6 月 2 日至 6 月 6 日赴貝里斯訪問。

     五、此次投資考察團因赴邦交國考察，得向外交部申請機票款補

助。檢附出團計畫及案源表、暫訂行程表及報名表各乙份，

如蒙  俞允撥冗參加，敬請將報名表連同 2 吋電子檔照片及

護照影本乙張於 5 月 4 日前以電郵方式擲回本會彙辦，連絡

電話：(02) 2528-8833 分機 31、32，本案聯絡人：劉先生、

陸小姐。

正本：社團法人臺灣穀物產業發展協會

副本：